Indicação Nº 1775/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
oficinas pedagógicas de teatro e
música no município

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de oficinas pedagógicas de teatro e música no município

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A arte, em suas diversas formas, tem o poder de transformar vidas,
proporcionar autoestima e promover o desenvolvimento cognitivo e emocional
dos indivíduos. Oferecer oficinas de teatro e música para a população de Itapevi
pode representar um avanço significativo na formação de nossos jovens, além
de criar alternativas de ocupação saudável e produtiva do tempo livre,
especialmente para aqueles em situação de vulnerabilidade social.

Essas oficinas podem servir não apenas como ferramentas de
aprendizado, mas também como instrumentos de integração social, trabalhando
aspectos como a disciplina, o trabalho em equipe, a expressão pessoal e a
confiança. Além disso, a música e o teatro são formas de arte que contribuem
para a construção da identidade cultural de uma comunidade, fortalecendo o
senso de pertencimento e valorização da cultura local.

A criação dessas oficinas também pode oferecer aos estudantes e
cidadãos de Itapevi a possibilidade de explorar suas habilidades e,
possivelmente, abrir portas para futuras oportunidades profissionais nas áreas
culturais.

Portanto, solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade da
implantação de oficinas de teatro e música, com a participação de profissionais
qualificados, que possam desenvolver projetos pedagógicos acessíveis à

In
di

ca
çã

o
N

º
17

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

9D
J-

P
U

6M
-1

K
E

2-
C

G
T

J

população, garantindo que os beneficiados tenham o apoio necessário para
desenvolver suas potencialidades artísticas e culturais.

Conto com o apoio desta Casa para a realização desta importante ação
para o bem-estar e o desenvolvimento de nossa comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

9D
J-

P
U

6M
-1

K
E

2-
C

G
T

J

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=19DJPU6M1KE2CGTJ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 19DJ-PU6M-1KE2-CGTJ

In
di

ca
çã

o
N

º
17

75
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

9D
J-

P
U

6M
-1

K
E

2-
C

G
T

J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=19DJPU6M1KE2CGTJ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 19DJPU6M1KE2CGTJ
		2025-04-14T11:51:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura